
Comune di Cornaredo
(Città metropolitana di Milano)

 
 
 

*********
 

DETERMINAZIONE
 

N° 183 del 11-04-2022
  
 

Servizio Progettazione
Proposta n. 199 2022
 
Oggetto: INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ANTINCENDIO PRESSO ALCUNI EDIFICI

SCOLASTICI: SCUOLA SECONDARIA "MURATORI", CUP
F81E20000250005, SCUOLA SECONDARIA "CURIEL", CUP
F81E20000210005, SCUOLA PRIMARIA "DON STURZO", CUP
F81E20000190005, SCUOLA PRIMARIA "DUCA DEGLI ABRUZZI" PLESSO
NUOVO, CUP F81E20000180005, SCUOLA PRIMARIA "DUCA DEGLI
ABRUZZI" PLESSO VECCHIO, CUP F81E20000230005. APPROVAZIONE
DOCUMENTAZIONE PROGETTUALE E FINANZIAMENTO DELLA SPESA.
RITORNO SU DETERMINAZIONE N. 934 DEL 31 DICEMBRE 2021.

 
  

IL RESPONSABILE
 

 
Premesso che il Ministero dell’Interno, Dipartimento Affari interni e territoriali, Direzione Centrale
della Finanza locale, ha attivato nel 2019 il bando per l’assegnazione di contributi riferiti a opere
pubbliche di messa in sicurezza degli edifici del territorio in conto capitale e che l’Amministrazione
comunale ha partecipato segnalando interventi di adeguamento in materia di prevenzione incendi
presso gli edifici scolastici, in particolare presso le scuole secondarie di primo grado “Curiel” e
“Muratori” e le scuole primarie “Don Sturzo” e “Duca degli Abruzzi”;
 
Dato atto che il Ministero dell’Interno, a seguito di scorrimento della graduatoria, chiedeva tramite
PEC (protocollo n. 21046 del 8 settembre 2021) la conferma dell’interesse da parte del Comune di
Cornaredo al finanziamento dei propri progetti presentati e ritenuti ammissibili, ai sensi dell’art. 1,
commi 139 e ss., della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018, messo a disposizione dal Ministero
dell’Interno, Dipartimento Affari interni e territoriali, Direzione Centrale della Finanza locale, per
“interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio”, inserito
dall'art. 46, comma 1, lett. b), del Decreto Legge n. 104 del 14 agosto 2020;
 
Dato atto che le indicazioni del bando specificavano di attribuire un Codice Univoco Progetto (CUP)

1/3Determinazione n. 183 / 2022



per ogni codice edificio presente nel MIUR, sono pertanto stati acquisiti n. 5 CUP relativi ad
interventi riferibili ad un unico progetto di lavori;
 
Visto il Decreto datato 8 novembre 2021 del Direttore Generale del Dipartimento per gli Affari
interni e territoriali del Ministero dell'Interno, Direzione Centrale della Finanza locale, con il quale si
conferma il cofinanziamento statale pari a € 160.000,00, con residuo finanziamento comunale di €
40.000,00;
 
Vista la Determinazione n. 934 del 31 dicembre 2021, con la quale si approvava il progetto
esecutivo relativo a “INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ANTINCENDIO PRESSO ALCUNI EDIFICI
SCOLASTICI: SCUOLA SECONDARIA ‘MURATORI’, CUP F81E20000250005, SCUOLA SECONDARIA
‘CURIEL’, CUP F81E20000210005, SCUOLA PRIMARIA ‘DON STURZO’, CUP F81E20000190005,
SCUOLA PRIMARIA ‘DUCA DEGLI ABRUZZI’ PLESSO NUOVO, CUP F81E20000180005, SCUOLA
PRIMARIA ‘DUCA DEGLI ABRUZZI’ PLESSO VECCHIO, CUP F81E20000230005” predisposto dall’Area
Tecnica Opere Pubbliche, che prevede una spesa complessiva di € 200.000,00, di cui quale
ammontare dei lavori € 161.017,24 oltre IVA;
 
Dato atto che, pur trattandosi di un unico progetto finalizzato all’adeguamento antincendio degli
edifici scolastici, al fine di adeguare il successivo iter procedurale di affidamento dei lavori ai singoli
Codici Unici di Progetto (CUP) acquisiti secondo le indicazioni del Ministero dell’Interno, è necessario
procedere ad alcune modifiche degli elaborati progettuali, con particolare riferimento al capitolato
speciale d’appalto e alla bozza di contratto;
 
Ritenuto inoltre di procedere all’appalto dei suindicati lavori secondo lotti funzionali, ai sensi
dell’art. 1, comma 2, lett. a), del Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020, recante “MISURE
URGENTI PER LA SEMPLIFICAZIONE E L’INNOVAZIONE DIGITALI”, cd. “Decreto Semplificazioni”,
Legge di conversione n. 120 del 11 settembre 2020, attraverso il sistema informatico regionale
SINTEL, con valutazione delle offerte con il sistema del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9
bis, del Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016;
 
Visti:

�         la Legge n. 190 del 6 novembre 2012 con oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione”;
�         la Legge regionale n. 17 del 24 giugno 2015 con oggetto “Interventi regionali per la
prevenzione e il contrasto della criminalità organizzata e per la promozione della cultura
della legalità”;
�         il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013 con oggetto
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo
54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;
�         il “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cornaredo” approvato con
Deliberazione della Giunta comunale n. 46 del 28 marzo 2022;
�         l'art. 3 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e ss.mm.ii.;
�         l'art. 36 e l'art. 72 dello Statuto comunale, che attribuisce ai Responsabili di Area e di
Servizio, nominati dal Sindaco, la facoltà di emanare determinazioni nelle materie previste
dall'art. 107 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

gli artt. 169 e 183, commi 1 e 9 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;
la Deliberazione della Giunta comunale n. 87 del 27 luglio 2020, che ha ridefinito, a partire
dal 1 agosto 2020, la struttura organizzativa dell'Ente;
il Decreto sindacale n. 3 del 4 gennaio 2022, con cui è stata conferita la responsabilità
dell'Area Tecnica Opere Pubbliche fino al 31 dicembre 2022 al geom. Marco De Mari;
la Deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 28 marzo 2022, con la quale sono stati
approvati la Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)
2022/2024 e il Bilancio di Previsione 2022/2024, esecutiva ai sensi di legge;
la Deliberazione della Giunta comunale n. 37 del 1 aprile 2021, esecutiva ai sensi di legge,

2/3Determinazione n. 183 / 2022



recante in oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione e Piano della Performance Anno
2021”, con la quale sono stati assegnati ai Responsabili di Area i capitoli di entrata e spesa del
Bilancio di Previsione 2021/2023;
i vigenti regolamenti di organizzazione e di contabilità;

 
Dato atto della regolarità tecnica e amministrativa del procedimento istruttorio connesso;

 
DETERMINA

 
1.    di prendere atto delle premesse sopra riportate;
 
2.    di approvare la modifica della documentazione progettuale relativa a “INTERVENTI DI
ADEGUAMENTO ANTINCENDIO PRESSO ALCUNI EDIFICI SCOLASTICI” predisposta dall’Area
Tecnica Opere Pubbliche, come di seguito elencata:

�         03a CSA Scuola media Muratori, CUP F81E20000250005;
�         03b CSA Scuola media Curiel, CUP F81E20000210005;
�         03c CSA Scuola elementare Don Sturzo, CUP F81E20000190005;
�         03d CdO Scuola elementare Duca degli Abruzzi, Plesso nuovo, CUP
F81E20000180005;
�         03e CdO Scuola elementare Duca degli Abruzzi, Plesso vecchio, CUP
F81E20000230005;
�         10a Schema di contratto;

 
3.    di dare atto che la spesa complessiva dell’intervento di € 200.000,00 rimane invariata,
confermando gli impegni di spesa assunti in precedenza con Determinazione n. 934 del 31
dicembre 2021;
 
4.    di procedere all’appalto dei suindicati lavori secondo lotti funzionali, ai sensi dell’art. 1,
comma 2, lett. a) del Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020, recante “MISURE URGENTI
PER LA SEMPLIFICAZIONE E L’INNOVAZIONE DIGITALI”, cd. “Decreto Semplificazioni”,
Legge di conversione n. 120 del 11 settembre 2020, attraverso il sistema informatico
regionale SINTEL, con valutazione delle offerte con il sistema del minor prezzo, ai sensi
dell’art. 36, comma 9 bis, del Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016;
 
5.    di dare atto che:

�         i dati relativi al presente provvedimento verranno pubblicati ai sensi dell’art. 1,
comma 32, della Legge n. 190 del 6 novembre 2012 e ai sensi del Decreto legislativo n.
33 del 14 marzo 2013 sul sito del Comune di Cornaredo, alla sezione
“AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”;
�         il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnati.

 
Allegati alla presente:

�         03a CSA Scuola media Muratori, CUP F81E20000250005;
�         03b CSA Scuola media Curiel, CUP F81E20000210005;
�         03c CSA Scuola elementare Don Sturzo, CUP F81E20000190005;
�         03d CdO Scuola elementare Duca degli Abruzzi, Plesso nuovo, CUP F81E20000180005;
�         03e CdO Scuola elementare Duca degli Abruzzi, Plesso vecchio, CUP F81E20000230005;
�         10a Schema di contratto.

 
 
 

Sottoscritta dal Responsabile
con firma digitale
MARCO DE MARI

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’Art. 24 del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82.

3/3Determinazione n. 183 / 2022


